
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
 

ЖУКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

пятого созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

от  24.08. 2017  № 450/38-5 
               г.Жуковка 

 

Об исполнении бюджета  

Жуковского муниципального района 

За 1 полугодие  2017 года. 

 

    Заслушав и обсудив информацию об итогах исполнения районного 

бюджета за 1 полугодие 2017 года, Жуковский районный Совет народных депутатов 

отмечает, что за текущий период 2017 года поступление налогов, сборов и других 

обязательных платежей в районный бюджет составляет 57 513 тыс. рублей, что 

составляет 46,4 процента к  плану года, это на 16 851 тыс. рублей или на 22,7 % меньше, 

чем за соответствующий период прошлого года (за 6 месяца 2016 года поступления 

составили 74 364 тыс. рублей). При анализе поступления в сопоставимых условиях           

(-21 038 тыс. рублей продажа земель сельскохозяйственного назначения), т.е. без учета 

разовых поступлений, то рост составляет 4 187 тыс. рублей или 7,9 процента. 
            В структуре собственных доходов 90,5 процента составляют налоговые доходы, 9,5 

процента – неналоговые. Основными видами налогов, которые сформировали налоговые 

доходы районного бюджета на 83  процентов – являются два вида налога: 

       - налог на доходы физических лиц     41 403 тыс. рублей  или    72,0 % 

       - налоги  на совокупный доход             6 467 тыс. рублей  или     11,2 % 

            Основным неналоговым доходом районного бюджета - являются доходы от 

реализации имущества находящегося в муниципальной собственности и земельных участков 2 233 
тыс. рублей или 3,9 %. 

Безвозмездные перечисления за 1 полугодие 2017 года составили  133 138 тыс. 

рублей. В структуре безвозмездных перечислений, дотация на выравнивание уровня 

бюджетной обеспеченности и дотация на сбалансированность, составила 28 437 тыс. 

рублей или только 21,4 %. Целевые средства на выполнение государственных полномочий 

104 412 тыс. рублей или 78,4 %. Иные межбюджетные трансферты 168 тыс. рублей.  

Прочие безвозмездные поступления 121 тыс. рублей добровольные пожертвования 

физических и юридических лиц на проведение районных мероприятий по культуре и 

спорту. 

 

 



Доходы районного бюджета за 1 полугодие 2017 года составили 190 651 тыс. 

рублей или 47,6 процента к уточненному плану года. В структуре доходов доля 

собственных поступлений составила 30,2 %, доля безвозмездных перечислений – 69,8 %. 

  Полученные ресурсы с учетом средств на начало года, позволили исполнить  

расходы по кассовым расходам районного бюджета за 1 полугодие 2017 года в сумме 199 

241  тыс. рублей, что составляет  48,2 процента к уточненному плану на год.  

На оплату труда с начислениями работников бюджетной сферы направлено 127 265 

тыс. рублей, что составляет около 63,9 % в структуре расходов. На 1 июля 2017 года 

задолженности по заработной плате с начислениями и социальным выплатам работникам 

муниципальных учреждений – нет.  

           В целях исполнения майских Указов Президента России, в части повышения 

оплаты труда отдельных категорий работников социальной сферы, администрации района 

доведены выполнения целевых среднегодовых показателей, выполнение которых 

обязательно. 

Под особым контролем администрации района находились расчеты за 

потребленные коммунальные услуги, текущее потребление оплачено на 100 процентов, 

кредиторская задолженность на 1 июля составила 832,5 тыс. рублей. 

            Налоги муниципальными учреждениями уплачиваются своевременно. 

В структуре расходов бюджета финансирование отраслей социальной сферы 

занимает основной удельный вес или 84,5 процентов, управление 8,5 процента, 

межбюджетные трансферты 3,1 процента. Расходы остальных разделов незначительны. 

 В пределах переданных лимитов осуществлялось финансирование расходов по 

переданным полномочиям. 

            Муниципальный долг по состоянию на 01.07.2017 года отсутствует. 

 

Жуковский районный Совет народных депутатов 

 

Р Е Ш И Л : 

 

1. Информацию администрации Жуковского района об исполнении районного 

бюджета за 1 полугодие 2017 года принять к сведению. 

      2. Администрации района (Давиденко А.В.): 

- обеспечить соблюдение условий предоставления из областного бюджета 

межбюджетных трансфертов, установленных соглашением между администрацией района 

и департаментом финансов Брянской области; 

- обеспечить рост налоговых и неналоговых доходов районного бюджета, вовлекая 

в расчеты недоимку по налогам и сборам;  

            - принять меры по обеспечению своевременной выплаты заработной платы 

работникам муниципальных учреждений, обеспечить выполнение майских Указов 

Президента России в части повышения оплаты труда отдельных категорий работников; 

- сформировать проект районного бюджета на 2018-2020 годы и внести на 

рассмотрение в районный Совет народных депутатов. 

3. Контроль, за выполнением настоящего решения, возложить на постоянный 

комитет по бюджету, налогам и экономической реформе (Латышев В.В.)                 

                                

 

Глава Жуковского района                                                                  В.М. Шуравко 


